長期借款 21,500,000.00 346,298,387.82 68,000,000.00 435,798,387.82

應付債券 641,043,067.75 49,497,653.24 212,267,234.53 902,807,955.52

合同負債 151,968,538.09 151,968,538.09

長期應付款 473,698.64 420,417.37 894,116.01

245 東江環保股份有限公司 2018年度報告

2018年1月1日至2018年12月31日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

九、 與金融工具相關風險（續）

2. 敏感性分析

本公司採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或股東權益可能

產生的影響。由於任何風險變量很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風

險變量變化的最終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是在假設每一變量的變化是

獨立的情況下進行的。

(1) 外匯風險敏感性分析

外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其它變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損

益和權益的稅後影響如下：

本年 上年

項目 匯率變動

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

美元 對人民幣升值5% 127,106.45 127,106.45 1,669.70 1,669.70

美元 對人民幣貶值5% -127,106.45 -127,106.45 -1,669.70 -1,669.70

港幣 對人民幣升值5% 157,932.12 157,932.12 -520,268.27 -520,268.27

港幣 對人民幣貶值5% -157,932.12 -157,932.12 520,268.27 520,268.27

(2) 利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其它金融資產和

負債的公允價值變化。

2462018年度報告 東江環保股份有限公司

2018年1月1日至2018年12月31日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

九、 與金融工具相關風險（續）

2. 敏感性分析（續）

(2) 利率風險敏感性分析（續）

在上述假設的基礎上，在其它變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損

益和權益的稅後影響如下：

本年 上年

項目 利率變動

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

對淨利潤

的影響

對所有者

權益的影響

浮動利率借款 增加1% -3,358,601.93 -3,358,601.93 -2,271,125.52 -2,271,125.52

浮動利率借款 減少1% 3,358,601.93 3,358,601.93 2,271,125.52 2,271,125.52

十、 公允價值的披露

1. 年末以公允價值計量的資產和負債的金額和公允價值計量層次

年末公允價值

項目

第一層次

公允價值計量

第二層次

公允價值計量

第三層次

公允價值計量 合計

一、 持續的公允價值計量 – – – –

（一） 以公允價值計量且

變動計入當期損益

的金融資產 24,934,920.00 – 24,934,920.00

交易性金融資產－

權益工具投資 – 24,934,920.00 – 24,934,920.00

（二） 投資性房地產 423,598,931.13 – 423,598,931.13

出租的建築物 – 351,868,131.13 – 351,868,131.13

出租的土地使用權 71,730,800.00 71,730,800.00

持續以公允價值計量的資產總額 – 448,533,851.13 448,533,851.13

247 東江環保股份有限公司 2018年度報告

2018年1月1日至2018年12月31日
（本財務報表除特別註明外，均以人民幣元列示）

 財務報表附註

十、 公允價值的披露（續）

2. 持續和非持續第二層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及
定量信息

本公司持有的上田環境修復有限公司10%股權採用公允價值計量，公允價值乃基於深圳市

樽信行資產評估土地房地產估價有限公司（與本公司概無關聯的獨立第三方）作出的估值

釐定。有關估值採用市場法對企業股東全部權益價值進行評估。

本公司採用公允價值計量的投資性房地產的公允價值計量，乃基於深圳市樽信行資產評

估土地房地產估價有限公司、南京潤興博資產評估有限公司、廈門誠德行資產與房地產土

地評估有限公司、湖北智博資產評估事務所（與本公司概無關聯的獨立第三方）作出的估值

釐定。

十一、 關聯方及關聯交易

（一） 關聯方關係

1. 控股股東及最終控制方

(1) 控股股東及最終控制方

年末餘額

控股股東 持股金額 持股比例 (%)

廣晟公司 166,068,501.00 18.72

廣晟下屬附屬公司 20,458,427.00 2.31

合計 186,526,928.00 21.03

截止2018年12月31日，廣晟公司的下屬全資附屬公司廣東省廣晟金融控股有限